



Folketingets Erhvervsudvalg
Christiansborg

1. juli 2020

Svar på ERU alm. del spm. 429

Denne skriftlige orientering vedrører to sager på dagsordenen for ECOFIN 10. juli 2020, som er relevante for Erhvervsudvalgets sagsområde.

Orienteringen giver et prioriteret uddrag af de centrale aspekter af sagerne. Der henvises generelt til samlenotatet, som er oversendt til Erhvervsudvalget.

Det tyske formandskabs ECOFIN-arbejdsprogram

Det tyske formandskab skal præsentere sit arbejdsprogram for ECOFIN. Det tyske formandskab vil være præget af arbejdet med genopretning af de europæiske økonomier i lyset af covid-19-krisen. Samtidig må der ventes en gradvis normalisering, hvor ECOFIN kommer tilbage til de mange vigtige sager, som var planlagt, inden krisen ramte.

På det finansielle område ventes det største tema fortsat at være styrkelse af *bankunionen samt den finansielle regulering* for hele EU. Drøftelserne drejer sig om dels yderligere tiltag til at styrke bankernes robusthed, som generelt gælder for alle EU-lande, og dels en fælles forsikringsordning på tværs af indskydergarantierne i landene i bankunionen.

En central prioritet er den styrkede indsats for at *bekæmpe hvidvask*. ECOFIN ventes blandt andet at skulle nå til enighed om konklusioner om strategiske prioriteter for nye tiltag på hvidvaskområdet, herunder en mulig ny EU-tilsynsmyndighed på hvidvaskområdet og yderligere harmonisering af reglerne på hvidvaskområdet.

ECOFIN har også vigtige opgaver i forhold til den Grønne Pagt (*Green Deal*). Det gælder blandt andet en ny strategi for bæredygtig finansiering.

Der ventes generel støtte til formandskabets prioriteter i ECOFIN. Fra regeringens side støttes prioriteterne også.

Kapitalmarkedsunion – rapport fra et højniveauforum

ECOFIN skal drøfte en ny rapport om EU's kapitalmarkedsunion fra et højniveauforum.

Kapitalmarkedsunionen er en betegnelse for tiltag med det formål at skabe velfungerende og integrerede finansielle markeder på tværs af alle EU-lande og derved fremme vækst og arbejdspladser. Der er i de seneste år vedtaget en række tiltag, som også har været behandlet løbende i Folketinget.

Rapporten præsenterer en række anbefalinger til udvikling af de finansielle markeder i EU. Der vil blive taget højde for anbefalingerne, når Kommissionen fremlægger en handlingsplan med nye tiltag senere i år.

Den første gruppe anbefalinger sigter på bedre adgang til finansiering, herunder for små og mellemstore virksomheder. I dag er virksomheder i EU meget afhængige af lån fra banker. Anbefalingerne sigter på, at virksomhederne i højere grad skal kunne opnå finansiering i form af fx aktiekapital.

Den anden gruppe anbefalinger har til formål at styrke funktionen af EU-landenes finansielle markeder og deres infrastrukturer, fx børser, til gavn for investorer, som har behov for at handle med finansielle aktiver, og virksomheder, som har behov for finansiering.

Den tredje gruppe anbefalinger vedrører tiltag til at øge private investorers deltagelse på de finansielle markeder, bl.a. gennem bedre rådgivning. Anbefalingerne har blandt andet til formål at styrke langsigtede opsparinger, fx pensioner. Det skal dermed også understøtte bæredygtige investeringer, som ofte har lange tidshorisonter.

Den sidste gruppe anbefalinger vedrører emner såsom kildeskat på investeringer, insolvensbehandling af virksomheder samt tilsynspraksis og -beslutninger. Disse emner har betydning for, om der er lige vilkår for investorer og virksomheder på tværs af EU. Det er fx mere attraktivt for en investor i et land at investere i et andet land, hvis man kan undgå dobbeltbeskatning, og der gælder samme effektive processer og ensartede regler, når en virksomhed bliver insolvent. Det er alle svære emner, hvor landenes regler og meninger ofte er delte.

Regeringen støtter formålet med kapitalmarkedsunionen. Anbefalingerne er sammen med ECOFIN's tidligere konklusioner et godt grundlag for de videre drøftelser og den kommende handlingsplan med nye tiltag.

Regeringen støtter, at arbejdet med kapitalmarkedsunionen har et stærkt fokus på bæredygtige investeringer og digitalisering af finansielle tjenesteydelser.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister